

Mahendra's Daily Current Affairs: 21.04.2022



1.East Timor, also known as Timor Leste, which has recently held its presidential election, was officially recognised by the United Nations in the year 2002. East Timor is situated in the eastern half of Timor Island, while the western half of the island is part of Indonesia. The territory was colonised by Portugal in the 18th century and when the Portuguese withdrew in 1975, Indonesia invaded and annexed East Timor as its 27th province till 2002.

पूर्वी तिमोर, जिसे तिमोर लेस्ते के नाम से भी जाना जाता है, जिसने हाल ही में अपना राष्ट्रपित चुनाव कराया है, को आधिकारिक तौर पर वर्ष 2002 में संयुक्त राष्ट्र द्वारा मान्यता दी गई थी। पूर्वी तिमोर तिमोर द्वीप के पूर्वी हिस्से में स्थित है, जबिक द्वीप का पश्चिमी आधा हिस्सा है। इंडोनेशिया का। 18 वीं शताब्दी में पुर्तगाल द्वारा इस क्षेत्र का उपनिवेश किया गया था और जब 1975 में पुर्तगालियों ने वापस ले लिया, तो इंडोनेशिया ने पूर्वी तिमोर पर आक्रमण किया और 2002 तक अपने 27 वें प्रांत के रूप में कब्जा कर लिया।

2.In a recent violence occurred during the Jewish festival of Passover which coincided with the Muslims observing Ramzan, over 17 Palestinians wounded. The incident occurred at Jerusalem's al-Aqsa Mosque compound. Earlier, at least 152 Palestinians were injured during clashes with Israeli riot police. The clashes follow high tensions over weeks between the Palestinians and Israelis, after attacks in Israel and deaths of Palestinian civilians during raids in the West Bank.

हाल ही में फ़सह के यहूदी त्योहार के दौरान हुई हिंसा में, जो मुसलमानों द्वारा रमज़ान का पालन करने के साथ मेल खाता था, 17 से अधिक फ़िलिस्तीनी घायल हो गए। यह घटना यरुशलम के अल-अक्सा मस्जिद परिसर में हुई। इससे पहले, इजरायली दंगा पुलिस के साथ झड़पों के दौरान कम से कम 152 फिलिस्तीनी घायल हो गए थे। वेस्ट बैंक में छापे के दौरान इज़राइल में हमलों और फिलिस्तीनी नागरिकों की मौत के बाद, फिलिस्तीनियों और इज़राइलियों के बीच हफ्तों से उच्च तनाव का संघर्ष होता है।

3.Lieutenant General Manoj Pande appointed the new Chief of Army Staff and he will succeed General M M Naravane. The Vice Chief of Army Staff, Lt General Pande is the first officer from the Corps of Engineers to become the COAS. He has commanded the Operation Parakram in the Pallanwala Sector of Jammu and Kashmir, along the Line of Control. He has been conferred with the award of Param Vishisht Seva Medal, Ati Vishisht Seva Medal, Vishisht Seva Medal, Chief of Army Staff Commendation etc.

लेफ्टिनेंट जनरल मनोज पांडे ने नए सेनाध्यक्ष की नियुक्ति की और वह जनरल एम एम नरवने का स्थान लेंगे। थल सेनाध्यक्ष लेफ्टिनेंट जनरल पांडे कोर ऑफ इंजीनियर्स के पहले अधिकारी हैं जो सीओएएस बने हैं। उन्होंने नियंत्रण रेखा के साथ जम्म्-कश्मीर के पल्लनवाला सेक्टर में ऑपरेशन पराक्रम की कमान संभाली है। उन्हें परम विशिष्ट सेवा मेडल, अति विशिष्ट सेवा मेडल, विशिष्ट सेवा मेडल, चीफ ऑफ आर्मी स्टाफ कमेंडेशन आदि प्रस्कारों से नवाजा जा च्का है।

4.Every year, World Heritage Day is celebrated on April 18 in order to spread awareness about the dying cultures and natural heritage around the globe. The day focuses on solutions to preserve the ancient culture in order to create awareness about monuments, dying cultures, and sites.

दुनिया भर में लुप्त होती संस्कृतियों और प्राकृतिक विरासत के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए हर साल **18** अप्रैल को विश्व विरासत दिवस मनाया जाता है। यह दिन स्मारकों, लुप्त होती संस्कृतियों और स्थलों के बारे में जागरूकता पैदा करने के लिए प्राचीन संस्कृति को संरक्षित करने के समाधानों पर केंद्रित है।

5.Mr. Modi laid the foundation stone of the WHO Global Centre for Traditional Medicine in Jamnagar in the presence of the Prime Minister of Mauritius Pravind Kumar Jugnauth and WHO chief. Prime Minister Narendra Modi held talks with World Health Organization Director-General Dr Tedros Ghebreyesus at Jamnagar, Gujarat.

श्री मोदी ने मॉरीशस के प्रधान मंत्री प्रविंद कुमार जगन्नाथ और डब्ल्यूएचओ प्रमुख की उपस्थिति में जामनगर में डब्ल्यूएचओ ग्लोबल सेंटर फॉर ट्रेडिशनल मेडिसिन की आधारशिला रखी। प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने गुजरात के जामनगर में विश्व स्वास्थ्य संगठन के महानिदेशक डॉ टेडोस घेब्रेयसस के साथ बातचीत की।

6.The Mazagon Dock Shipbuilders in Mumbai on 20 April 202 launched INS Vagsheer, the last of the six Scorpene-class submarines under Project 75.

20 अप्रैल 202 को मुंबई में मझगांव डॉक शिपबिल्डर्स ने प्रोजेक्ट 75 के तहत छह स्कॉर्पीन-श्रेणी की पनडुब्बियों में से अंतिम आईएनएस वाग्शीर लॉन्च किया।

7.African Swine Fever (ASF) cases have been detected in a government breeding farm in Tripura. The farm is located in Devipur, Sepahijala district and is run by the state's Animal Resources Development Department (ARDD).

त्रिपुरा में एक सरकारी प्रजनन फार्म में अफ्रीकी स्वाइन बुखार (एएसएफ) के मामलों का पता चला है। यह फार्म देवीपुर, सिपाहीजला जिले में स्थित है और राज्य के पश् संसाधन विकास विभाग (एआरडीडी) द्वारा चलाया जाता है। 8.Pakistan Prime Minister Shebaz Sharif-led's new Pakistan cabinet took oath in a ceremony held on April 19, 2022. In total, 34 Ministers were administered the oath of the office by Pakistan Senate chairman Sadiq Sanjrani during a brief ceremony at the Presidency in Islamabad.

पाकिस्तान के प्रधान मंत्री शेबाज़ शरीफ़ के नेतृत्व वाले पाकिस्तान के नए मंत्रिमंडल ने 19 अप्रैल, 2022 को आयोजित एक समारोह में शपथ ली। कुल मिलाकर, 34 मंत्रियों को इस्लामाबाद में प्रेसीडेंसी में एक संक्षिप्त समारोह के दौरान पाकिस्तान सीनेट के अध्यक्ष सादिक संजरानी दवारा पद की शपथ दिलाई गई।

9.Pomila Jaspal has been appointed as the Director (Finance) and Chief Financial Officer of the government-owned oil and gas explorer and producer Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) with immediate effect.

पोमिला जसपाल को तत्काल प्रभाव से सरकार के स्वामित्व वाले तेल और गैस एक्सप्लोरर और निर्माता तेल और प्राकृतिक गैस निगम (ओएनजीसी) के निदेशक (वित) और मुख्य वितीय अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।

10. The WHO Global Centre for Traditional Medicine has inaugurated by Prime Minister Narendra Modi at Jamnagar. The Centre aims to channel the potential of traditional medicine, by integrating it with technological advancements and evidence-based research.

डब्ल्यूएचओ ग्लोबल सेंटर फॉर ट्रेडिशनल मेडिसिन का उद्घाटन प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने जामनगर में किया है। केंद्र का लक्ष्य पारंपरिक चिकित्सा की क्षमता को तकनीकी प्रगति और साक्ष्य-आधारित अनुसंधान के साथ एकीकृत करना है।

